instrumentum
argumentum sunt,

90 Igitur cum ordinationes ecclesiarum, quæ per inferiores prelatos fieri nequeunt, ecclesiæ Romanæ, quæ disponente Domino omnium ecclesiarum mater est et magistra, debeant reservari, dictam compositionem sive dispositionem, quam per me facere vel firmare non præsumpsi, sanctitati vestræ duxi transmittendam, paternitatem vestram flexis genibus mentis exorans attentius et obnixè, quatinus causa Dei et ob dominici sepulchri reverentiam et præcumeorum interventu, si sanctitati vestræ competens et honestum videbitur, ipsam auctoritate vestra facere vel inceptam perficere dignemini, et ut majorem habeat firmitatem, eandem auctoritate prædicta roborantes. *Isthaec modo, quibus dictum instrumentum concipitur, verba considera, videbisque*

concursum
maxime efficitur,

A videbisque eo tempore seu seculi tertii decimi initio, quo datum id fuit, Thessalonicense S. Demetrii templum fidelium ad id, qui et tumulum ejus oblatis donariis honorarint, accessu haud raro frequentari soluisse. Nec hoc tantum e charta illa discas, verum etiam alia nonnulla, quæ seu ad ipsum Sanctum nostrum, seu quæ ad dedicatum ei Thessalonicense templum spectant.

Græci schismatici, ut Turcis subditi, seculo quinto decimo

91 Ceterum hoc diu adhuc post seculum tertium decimum a Græcis, ut schismaticis, non raro etiam, ut Demetrii in necessitatibus suis opem implorarent, frequentari soluisse, indubitatum est. Ac nominatim quidem id a Thessalonicensibus seculo quinto facilitatum adhuc fuisse, argumento sunt minime dubio, quæ tum in sua de excisa per Turcas anno 1429 Thessalonica Lucubratione, Leonis Allatii Symmictis, Coloniae Agrippinæ anno 1653 a Bertoldo Nihusio editis, inserta, Joannes Anagnosta, scriptor synchronus, rerumque pene omnium, quas ea describit, oculatus testis, de Thessalonicensibus, ad S. Demetrii opem, cum civitati suæ Turcas

B jam imminere nosset, confugientibus, num. 10 memoriam prodit, tum etiam, quæ, quemadmodum Analecta miraculis edendis subjicienda doceant, Demetrius Chrysoloras, seculi et ipse quinti, decimi scriptor de oleo seu unguento, mirifice adhuc ætate sua e S. Demetrii tumulo scaturlente, commemorat. Nec est, cur quisquam, an non saltem ab anno 1429 celeberrimum illud Sancti nostri in hac urbe templum a Thessalonicensibus, Græcisque aliis frequentari desierit, idcirco subdubitet, quod anno illo expugnata excisaque a Turcis Thessalonica fuerit. Tunc enim Christianis, ut Joannes Anagnosta in lucubratione laudata num. 18 testatur, duo dumtaxat templa, quorum alterum Deiparæ, alterum Præcursori Domini sacrum erat, fuere erepta. At vero, sciscitabere, an etiam biennio circiter triennio post dicatam Demetrio ædem Christianis per Turcos eripi haud contingit? Id sane ita habere haud videtur. Etsi enim tunc hi, jubente Amurathe 2, imperatore suo, omnia fere Christianorum templa, uti idem Anagnosta num. 20 docet, occuparint, horum tamen quatuor illis adhuc fuere relicta; hæc autem inter S. Demetrii templum existisse videtur.

adhuc possidere; etsi autem modo, ut apparet, sacro illo loco

C 92 Ducas enim, Michaëlis Ducæ nepos, ex imperatoria Ducarum familia oriundus, qui et ipse seculo quinto decimo floruit, remque proinde optime habere perspectam potuit, in Byzantina a se contexta Historia cap. 29 sic scribit: Præcipua monasteria, quorum fama celebris ubique erat, suæ religioni (Mahometanæ nimirum Amurathes) templa, præter insignis martyris Demetrii ædes consecravit. Quamvis enim id ingressus templum suis manibus arietem immolasset, Deumque præcatus esset, Christianis tamen restitui postea jussit. Ornamentum vero sepulcri et memoriam Martyris, templi et adytorum quodcumque erat, Turci furati sunt, parietibus nudis solummodo relictis; hic autem scriptor, ne cum Joanne Anagnosta, qui duo tantum, ut jam docui, Christianis templa proinde ab expugnata Thessalonica fuisse erepta, tradit, pugnare sit dicendus, de monasteriis, quæ præter sacras S. Demetrii ædes, religioni suæ templa Amurathes biennio circiter aut triennio post expugnatam Thessalonicam consecravit, debet intelligi. Quod cum ita sit, nec tunc Thessalonicense Demetrii tem-

plum Christianis fuisse ereptum, certum apparet; ut proinde sacrum illum locum deinceps, non secus ac ante, Thessalonicenses atque verosimillime frequentarint. Verum an hodieque facere id hisce integrum est? In mosqueam seu fanum Turcicum modo esse conversum Thessalonicense S. Demetrii templum, Martinierus in Dictionario Geographico, paucis etiam, quam insigne illud fuerit, tradens, ad nomen Salonicki, quo modo Thessalonica appellatur, et Coronellii historicis ac geographicis Monumentis scriptoque a Paulo Luca Itinerario docet, nec quidquam, unde res hæc, licet interim, quandonam gesta sit, haud inveniam, vocetur in dubium, occurrit; quare dubitandum non est, quin sane multo minus, quam quondam soluerit, exstructum olim Sancto Thessalonicæ templum a Christianis modo visitetur.

93 Verum non omnis propterea apud Thessalonicenses Sancti veneratio interit, uti ex jam nunc dicendis patescet. Inter ecclesias, iis per Turcos ereptas, etiam existit metropolitana seu primaria basilica, æternæ Dei sapientiæ, uti ex Joannis Cameniatæ verbis, num. 84 datis, aliisque in supra hic transcripto instrumento publico num. 88 contentis facile intelliges, consecrata; hujus autem loco Thessalonicenses, ut videtur, ecclesiam metropolitanam seu primariam aliam exstruere, eamque, quod, eorum erga Sanctum nostrum venerationem penitus haud interisse, argumento est, S. Demetrio consecravere. Certe, primariam modo Thessalonicæ ecclesiam S. Demetrii nomine consecratam esse, Lequienus, cui et alii scriptores consonant, in Oriente Christiano tom. 2 col. 27 affirmat; hanc autem ædem sacram ab antiqua sæpissime supra memorata, cum hæc modo ex dictis in fanum Turcicum sit conversa, esse distinctam, dubitandum non est. Ceterum ut ad aliud, quod hic adhuc memorandum restat, jam tandem progrediar, e singulari Thessalonicensium in S. Demetrium veneratione altera adhuc, non quidem Thessalonicæ, sed tamen haud procul ab hac civitate ædes sacra, uti Miraculorum edendorum libri tertii caput quartum, tempore tamen, quo id factum fuerit, non expresso, fidem facit, olim etiam existabat. Atque hæc quidem ad fontem, cujus aquis qui sese, S. Demetrio invocato, abluerent, sanitatem amissam (adi loco cit. Miracula edenda) non raro recuperabant, erat exstructa, multumque a Christianis, cum rerum adhuc Thessalonicæ hi potirentur, solebat frequentari; verum ane pius quoque mos hic, sacro illo loco a Turcis forte pariter occupato, abrogatus modo penitus non sit, comperit haud habeo.

AUCTOR C. B.

sint exanti, Demetrium tamen adhuc in veneratione habent.

E

P

§ VIII. Quandonam primum prodigiosum unguentum e Sancti seu tumulo seu corpore stillare inceperit, et quid præterea de sacro hoc pignore sit credendum.

Quin prodigiosum unguentum e Thessalonicensi S. Demetrii sepulcro antiquitus, stupendo miraculo

Auctores præcipui, qui unguentum.

LECTORE
C. B.

miraculo S. Demetrii meritis adscripto, scaturierit, dubitandum non est. Id enim testatum faciunt scriptores non pauci, qui, cum rem aut suismet oculis conspexerint aut certe a testibus fide dignis audierint, suspecti nobis hic esse non debent. Verum a quo tempore miraculum illud primum inceperit, haud æque indubitatum est, uti nec quandonam circiter Sancti nostri corpus, ad quod prodigium istud evenit, delegi contigerit. Duo idcirco hæc capita præsentis § examinare statui, uti etiam alia nonnulla, quæ ad sacrum illud pigmentum spectant lectoremque edoceri convenit. Verum antequam id faciam, præcipua scriptorum antiquorum, qui de prodigioso S. Demetrii unguento, morbis sanandis salutari, loquuntur, in medium proferre, ducto ab antiquioribus initio, hic lubet. Joannes Cameniata, qui seculo decimo floruit, civilitatisque Thessalonicensis per Agarenos anno 904 obsidionem expugnationemque ac exitium descripsit, pag. 184 editionis Colonien-sis, anno 1653 factæ, S. Demetrium appellat myroblytam, ita unguentum, quod Græce *μυροβλήτων* vocatur, ex ejus seu corpore seu tumulo saltem scaturire, Græce *βλαστῆναι*, non obscure significans.

B
morbis sanandis salutare,

95 Joannes Scylitzes, qui seculo xi floruit, in Michale Paphlagonie oleum seu unguentum e S. Demetrii sepulcro scaturire diserte affirmat. Nec id minus clare Anna Comnena, quæ seculo duodecimo claruit, resque a patre suo, Alexio Comneno, tunc gestas, lucubratione a se contexta, quam Alexiadem inscripsit, ad posteritatem transmisit, hujus sui Operis lib. 2, pag. 60 memoriæ prodit, ita ibidem scribens: In qua (urbe Thessalonicensi nimirum) præclarum templum in nomine magni martyris Demetrii exstructum visitur: ubi et unguentum ex venerabili ejus loculo scaturiens maximas quotidie curationes operatur in iis, qui cum fide accedunt. Nicetas Choniates, qui anno 1205 Vilam cum morte commutavit, in An-nalibus a se conscriptis scelera a Siculis Thessalonica, cum civitatem hanc anno 1185 expugnassent, commissa graphice describens ea simul prodit, e quibus tunc etiam unguentum seu oleum e S. Demetrii sepulcro maxima copia ebullisse, manifestum fit. Ita enim ibidem in Andronico Comneno lib. 1 num. 9 habet: Nec editis per eos miraculis movebantur, quibus Christus eos remuneratur, qui suis membris ipsi honorem habuerunt; ut unguentum, quod ex celeberrimi martyris Demetrii monumento ebullit, cadis et lebetibus haustum, patellis piscium infunderent, eo calcamenta ungerent, et ad cætera ministeria, quibus oleum usui est, temere et nequiter abuterentur. Id vero, ut e fonte inexhausto prodiens, aut ex abyso scaturiens, copiosius affluebat, et nova ratione exundabat, ut et barbari unum id mirarentur, et gratia Martyri divinitus concessa obstupescerent.

C
e Sancti tumulo antiquus

96 Joannes Cantacuzenus, qui, abdicatis anno 1355 imperii fascibus, rerum a se aliisque gestarum historia conscribenda senectutem transiegit, concinnati a se hujus operis lib. 1, cap. 53, itemque lib. 3, cap. 9 *μυροβλήτων*, Latine myroblytæ, id est, oleum seu unguentum scaturientis stillantisve titulo S. Demetrii, dum de Thessalonicensi hujus seu templo seu conditorio mentionem facit, condecorat. Idem etiam faciunt præter Joannem Cameniata supra jam memoratum scriptores Græci alii non pauci, ita tamen, ut hosce inter etiam sint, qui, quamvis quidem Sanctum, non *μυροβλήτων* seu myroblytæ, nihilominus, quod eodem recidit, seu

myroblytæ, id est, oleum seu unguentum emittentis titulo, nomenclatione a vocibus Græcis *μυροβλήτων*, oleum seu unguentum, et *βλαστῆναι*, mittere seu emittere, deducta, afficiant. Ceterum ut scriptoribus jam laudatis scriptorem alium, omnium fusissime de unguento seu oleo, quod e S. Demetrii corpore seu tumulo prodigiose stillavit, locutum, adjungam, Joannes Anagnosta, supra adhuc laudatus seculi xv scriptor Græcus, qui Thessalonica, patriæ suæ anno 1429 a Turcis obsessæ expugnataque, exitium litteris complexus est, in Opusculo, quod ad luctuosum illum eventum, cui ipsemet prævens interfuerat, describendum concinnavit, quodque in Leonis Allatii Symmictorum libro posteriori typis vulgatum exstat, pag. 365 et seqq., cum jam antea in eodem Opusculo pag. 329 *μυροβλήτων*, id est, myroblytæ seu unguentum stillantis titulo Sanctum ornasset, ita et Leonis Allatii interpretatione memoriæ prodit: Quid porro diceres de nostri trophæalis et martyris (Demetrii videlicet) myrothecio?

97 Neque illud immotum neque imperturbatum furoris exsuperantia conservatur, qui contra nos veluti bestia immansuetæ saevierat; non eandem tamen ob causam, ob quam alia antiquitus per nos sepulchra exstructa reserata sunt et disjecta, et cadaverum reliquæ, iu eis jacentes, super terram dispersæ: in illis enim Turcæ pecunias a civibus repositas, causa jam prænarata, reperere, proptereaque fere omnia et reserarunt et subverterunt; at hic duplici de causa tum propter ex non parvo auro et argento et lapidibus preciosis nec non et gemmis circa illud compositum ornatum, tum propter sanitatem exhibens divinum unguentum. Nonnulli enim ornatus tantum gratia illud despoliarunt; alii, nobis unguentorum affluentiam invidentes, et, quæ inde subsequitur, sanitatem nos privare cupientes, ut in posterum illa nobis medicina, cum opus esset, nulla sup-peteret. Quapropter superstratis marmoribus disjectis, unguenta non levi nisu exhauriunt, et sacrum divinumque Martyris corpus expromere conantur. Opinabantur siquidem propositum consequi, nosque unguentorum inexhaustorum in orbitatem redigere. Verumtamen, quem sibi temere propositum eorum libido, finem non habuit. Per plures itaque dies ambabus manibus unguentum exhauriebatur, et quibusdam plane ridiculum videbatur; at, qui plus aliis sapiebant, curæ erat illud in patriam perducere, et cum reverentia religioneque contrectare. Nam ab expertis audiverant, ad quoslibet morbos medicinalibus ipsis pharmacis multo efficacius esse. Nihilominus unguentorum fontem non potuere neque exsiccare, neque exinanire, quamvis id contentiosius multumque per tempus niterentur, et merito... neque enim humana exæquant, quæ Deus dignis elargitur; sicuti nec iisdem terminis subjacent.

scaturisse, tradunt, recensentur.
E

98 Atque hæc sunt præcipua, que in medium hic adducenda duxi, scriptorum de unguento seu oleo, quod e Sancti seu corpore seu tumulo stillavit, testimonia; nemo autem, quantum opinor, est, qui, hisce expensis, de rei veritate utcumque ambigat. Verum, ut ad ea, quæ dubia discutiendaque præterea hic sunt, jam veniam, quandonam insigne illud ac continuum olei seu unguenti, et Sancti seu corpore seu tumulo scaturientis, prodigium fieri primum incepit? Cum Joannes Cameniata, ut jam docui, seculo decimo floruerit, Sanctumque Myroblytæ titulo

Prodigium illud non jam inde, ut Joannis Stauracii, quæ

A *titulo afficiat, quin jam inde ab eodem seculo decimo unguentum seu oleum e S. Demetrii tumulo stillarit, dubitandum non est; imo vero cum titulus ille non tunc primum, cum auctor ille floretet, Sancto tributus fuisse videtur, oleum seu unguentum ex ejus seu corpore seu tumulo jam inde a seculo nono aut etiam octavo prodigiose stillasse, haud difficulter crediderim. Verum num citius etiam miraculi hujus initium statui possit? Poterit sane, atque etiam debet, si modo Joanni Stauracio in sua, quæ qualis sit, supra exposui, de patris a S. Demetrio miraculis lubricatione sit credendum. Etenim Græcus is scriptor, cujus proinde verba una cum adjecta, quam adornavi, versione Latina huc transfero, in codice nostro † Ms. 193, pag. 73, ita scribit: Μετακαλείται ἡμᾶς τὰ περὶ Ἰουστινιανῶν τῶν μέγαν αὐτοκρατόρα. Οὗτος ἀφύλακτος ἄλλως ἔχων τὸ τῆς βασιλείας σκῆπτρον ὑπελογίζετο, εἰμὴ τοῦ εἰ τῶν Δεμτρηϊκῶν λειψάνων συστρατηγῶν αὐτῶ, μᾶλλον δὲ προικαῶν ἐπιτέροιο.*

B 99 Γράμματα τῶν αὐτῶν καὶ προσέβατα ἡ Θεσσαλονικέων εἶχεν εἰς ἐπίσκοπον, μέρος που τῆς μαρτυρικῆς διαρτίας τοῦ σώματος ἔξαιτούμενα. Γνωστιαχοῦσαν ἡ πόλις πάσα, καὶ τῶ πρόγματι δυσχεραίνουσι· κάμπουται δὲ ὅμως τῇ αἰτήσει τοῦ αὐτοκράτορος ὡς ἐκ πίστεως ἐληλυθῆτα εὐκαρινῶς· καὶ δὴ παρήσαν μὲν οἱ τὴν ἰουήν ἐκ πλάγιον τῆς μαρτυρικῆς σοροῦ συνεζόμενοι· ἄλλοι γὰρ πως τῇ τῶσάντῃ τῶν μύρων πλημύρα ὁ μαρτυρικῶς Ἐσταυρῆς ἀνερέυντο; Τοῦ πρόγματος δὲ ὄλαις εἶχοντο ταῖς χερσὶ, ὀκυλῶν που τυγῶν ἡ βραχίονα, ἢ ἄλλο τι μέρος τῆς μαρτυρικῆς ὀμοειλείας μεθ' ὅσου τοῦ τάχους ἀρπαλέως τετραχίζόμενοι, ὡς μὴ φθάσαι τοῦτους καταλλῆσαι ἢ τῶν μύρων ἐκείθεν τοῦ μάρτυρος ἐκπηδῶσα ἄευστος. Justinianus Magnus imperator modo nos vocat. Hic sese imperii sceptrum haud tutum habiturum existimabat, nisi quid reliquiarum Demetrii, quod secum hic exercitum duceret, seu potius pro se pugnaret, consequeretur. Litteras ergo, et quæ audire posset, mandata, partem quampiam corporis Martyris exigentia, Thessalonicensis civitas ab eo accipit. Urbs tota repugnat, remque ægre fert; imperatoris tamen petitione, veluti e sincera fide procedente, fecit, adsuntque, qui a sinistro loculi martyris latere fodere aggrediuntur; alias enim qui, tanta unguentorum existente affluentia, in Martyris thesaurum queat inquiri? Rei autem totis manibus instabant, alicunde digitum forte vel brachium, vel aliam quampiam corporis Martyris partem quantum poterant, celeritate, ne, antequam propositum exsequerentur, unguentorum illinc e Martyre stillante copia obruerentur, abscondere satagentes.